令和 7年５月 22日

保護者様

松阪市立小野江小学校

校長 萬濃 正通

台風時等における児童の登下校について

 日頃は、本校教育の諸活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。台風の接近時や大雨の際の対応

について、以下のようにさせていただきますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

台風時等における登下校

松阪市において 【暴風（暴風雪）警報】【特別警報（大雨・暴風・暴風雪・大雪）】

状況 対応等

午前５時の時点で発令中 ・その日の給食は中止

午前７時までに解除

・普段どおり登校

・給食中止のため、３限授業で午前中に下校

※ただし、洪水・道路の決壊等で登校が危険と判断される場合は、自宅で待機

し、状況を学校にお知らせください。

午前７時の時点で発令中 ・自宅待機とし、午前中の授業は中止

午前１１時までに解除

・午後から授業

・登校時刻などメール配信があるまでは自宅待機

・家で昼食を済ませてから登校

※ただし、洪水・道路の決壊等で登校が危険と判断される場合は、自宅で待機

し、状況を学校にお知らせください。

午前１１時の時点で発令中
・臨時休校

※自宅で家庭学習等させてください。

始業後、登校後に発令

・授業を中止し、下校の準備

・通学団集合場所まで教職員が引率

・下校時刻等をメール配信

※ご都合のつく方は集合場所近くまで迎えに来てください。

※状況によっては、安全が確保されるまで下校を見合わせたり、学校での引き

渡しを行ったりすることがあります。

大雨時における登下校    松阪市において暴風（暴風雪）警報以外の警報（大雨警報等）

１．原則として平常通りの授業を行います。ただし、校区内の状況や降雨量、教育委員会の指示で臨時休校または帰宅さ

せる場合があります。

２．登校前に集中豪雨等で登校が危険と判断される場合は、自宅で待機し、その状況を学校までお知らせください。

３．降雨がおさまり、増水・道路堤防の決壊等の危険がなくなった時点で登校してください。ただし、市教委からの指示があ

る場合は、メール配信でお知らせします。

 ※学校が臨時休業となった場合は、絶対に危険な場所に外出することのないよう、お子様にご指導ください。

※原則、この規準で対応しますが、何か緊急で対応するようなことがある場合はメール配信でお知らせします。